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Mjalti I 

Bedunicës
Klasa 4

Një lloj I veçantë I mjaltit nga 

lulja Bedunicës (Staehelina 

uniflosculosa), në lartësi deri 

në 1500 m mbi nivelin e detit. 

Nektari mblidhet në zonë të 

egër, larg pemëve frutore të 

kultivuara, larg zonave të 

banuara. Mjalti prodhohet 

kryesisht nga bletët Karniolë 

(Apis mellifera carnica), ne 

koshere konvencionale prej 

druri drejtëkëndëshe. Mjalti 

vendoset në enë prej çeliku 

inoksi më pas kalon në qelq. 

Mbahet në amjente të thata 

dhe të ajrosura.      Ndryshime 

në karakteristikat fiziko-

kimike të produktit. Përqindja 

e lagështirës: nga jo më 

shumë se 16% në jo më 

shumë se 18%

Mjalti nga lulja e 

rrallë e bedunicës, në 

zonën e Frashërit dhe 

parkut Kombëtar të 

bredhit të                                                

Mjalti ka ngjyrë të 

verdhë në të gjelbër, 

me një aromë të 

fortë dhe konsistencë 

të trashë që lidhet 

me përqindjen e ulët 

të Përdoret si ushqim 

si dhe për qëllime 

mjekësore
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